
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2295/81/19-01-1982
απόφασης (Δ΄ 117/1983), κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση 
εμβαδού 3.366,85 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Τραγανούλα-Ράπη», Τ.Κ. Μιχοΐου, ΔΕ Λαρισσού, 
Δ. Δυτικής Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 
απόφασης (Δ΄ 1216) κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβα-
δού 4.283,71 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Παλιο-
χαμοκέλες», Τ.Κ. Σταυροδρομίου, ΔΕ Τριταίας, Δ. 
Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 12.991,68 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ταμπούρια», ΤΚ Αρ-
γυρών, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 332339 (1)
Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2295/81/19-01-1982

απόφασης (Δ΄ 117/1983), κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση 

εμβαδού 3.366,85 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Τραγανούλα-Ράπη», Τ.Κ. Μιχοΐου, ΔΕ Λαρισσού, 

Δ. Δυτικής Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63)
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄), η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, 
Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότη-
ση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1008

13241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13242 Τεύχος Δ’ 1008/23.12.2022

12. Την υπ’ αρ. 2295/81/19-01-1982 (Δ΄ 117/1983), από-
φαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Νομάρχη 
Αχαΐας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 26.282 
στρεμμάτων στις περιοχές των ΤΚ Πορτών, Βελιτσών, 
Μιχοΐου και Αγ. Νικόλαου (Σπάτα), Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 
(Α΄ 185) όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του 
δεύτερου άρθρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του 
ν. 4462/2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 217407/03-12-2020 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Δασών Αχαΐας περί «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμ-
φανίζεται στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1Ο-
ΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (ΑΝαδασωτέα_ Άλλης 
μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 115767/19-07-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2295/81/19-01-1982 
(Δ΄ 117/1983) απόφαση κήρυξης έκτασης ως Αναδασω-
τέας, του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβαδού 3.366,85 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Τραγανούλα-Ράπη», Τ.Κ. 
Μιχοΐου, ΔΕ Λαρισσού, Δ. Δυτικής Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας, η 
οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συ-
μπεριελήφθη στην έκταση 26.282 στρεμμάτων. Η έκταση 
αυτή των 3.366,85 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1-2-3 
... 16-17-1, όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο δι-
άγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:1000 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2295/81/19-01-1982 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2295/81/19-01-1982 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2295/81/19-01-1982 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2295/81/19-01-1982 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2295/81/19-01-1982 
(Δ΄ 117/1983) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13243Τεύχος Δ’ 1008/23.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13244 Τεύχος Δ’ 1008/23.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας Και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 331991 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 
απόφασης (Δ΄ 1216) κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβα-
δού 4.283,71 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Παλιο-
χαμοκέλες», Τ.Κ. Σταυροδρομίου, ΔΕ Τριταίας, Δ. 
Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2  του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄), η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, 
Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότη-
ση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β΄ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35, του 
ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 
52 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/08» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 απόφαση (Δ΄ 1216) 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐ-
ας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 3.900 στρεμ-
μάτων της στις θέσεις «Πυργάκι, Ανοιξιάτικο, Πεζούλες 
κλπ.» των ΤΚ Μάνεσι, Σταυροδρόμι, Σκούρα, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται στον 
Μερικώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας (η αριθμ. 
320013/21-12-2017 απόφαση με ΑΔΑ: 6ΩΑ5ΟΡ1Φ-ΘΜ1 και 
ΦΕΚ 456/Δ/2017), με κωδικό ΑΝ_ΔΑ (ΑΝαδασωτέα_ Δασική 
που άλλαξε μορφή κατόπιν νόμιμης αλλαγής χρήσης γης).

16. Την υπ’ αρ. 45568/22-03-2022 απόφαση του Δα-
σάρχη Πατρών περί «Έγκριση επέμβασης για την δημι-
ουργία Κτηνοτροφικής μονάδας (κατηγορία 1-πρόχειρο 
κατάλυμα σύμφωνα με υον ν. 4056/2012).

17. Την υπ’ αρ. 105262/30-06-2022 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 από-
φαση (Δ΄ 1216/1992) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 4.283,71 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Παλιοχαμοκέλες», Τ.Κ. Σταυροδρομί-
ου, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, λόγω της νόμι-
μης εγκατάστασης κτηνοτροφικής μονάδας, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 16 στα έχοντας υπόψη, απόφαση του Δασάρχη 
Πατρών. Η έκταση αυτή των 4.283,71 τ.μ. αποτελείται από 
τα σημεία 1-2-3-4 ...13-14-1 όπως αυτά απεικονίζονται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την 
παρούσα, κλίμακας 1:1000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 8610/22-10-1992 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 8610/22-10-1992 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 8610/22-10-1992 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 8610/22-10-1992 
(Δ΄ 1216) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13245Τεύχος Δ’ 1008/23.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13246 Τεύχος Δ’ 1008/23.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας Και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 331923 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 

(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 12.991,68 

τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ταμπούρια», ΤΚ Αρ-

γυρών, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2  του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 
5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, 
Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότη-
ση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β΄ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 (Δ΄ 562) απόφαση κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, της Δασάρχη Πατρών 
για έκταση 11.300 στρεμμάτων, στη θέση «Μέρτενη, 
Βλερσενα, Τσίπηρα, Άγ. Γεώργιος κ.λπ.» Κοινότητας Άνω 
και Κάτω Καστριτσίου, Πλατανίου, Αργυρά και Δρεπάνου, 
λόγω πυρκαγιάς.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου 
άρθρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 
(Α΄ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 119404/26-07-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Αχαΐας περί «Ενημέρωση Χαρακτήρα έκτασης», 
σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται 
στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 
30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-
ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΠΑ (ΑΝαδασωτέα_ Πράξη Χαρακτη-
ρισμού-Άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 136037/24-08-2022 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
(Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 12.991,68 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Ταμπούρια», ΤΚ Αργυρών, ΔΕ Ρίου, 
Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση 
των 11.300 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 12.991,68 
τ.μ. αποτελείται από τα τμήματα Ε1=12.139,54 τ.μ. & 
Ε2=852,14 τ.μ. , όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημ-
μένο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την πα-
ρούσα, κλίμακας 1:2000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. 4505/30-08-1989 απόφαση.
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 απόφαση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. 4505/30-08-1989 απόφαση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 

(Δ΄ 562) απόφαση.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13247Τεύχος Δ’ 1008/23.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13248 Τεύχος Δ’ 1008/23.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας Και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010082312220008*


		2022-12-27T21:11:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




